

به نام خداوند بخشنده مهربان

پیام دکتر ثمین صدیقی

نماینده سازمان بهداشت جهانی در جمهوری اسلامی ایران

به مناسبت

روز جهانی مالاریا

۲۵ آوریل ۲۰۱۶

همکاران گرامی

خانم ها و آقایان

ما امروز روز جهانی مالاریا را با پیام جهانی "مالاریا را برای همیشه پایان دهیم" جشن میگیریم. موضوع روز جهانی مالاریا زمینه مشترکی را برای کشورها فراهم میکند تا کامیابی خود را در کنترل مالاریا به نمایش بگذارند و تلاشهای مختلف خود را در متن جهان در حال تغییر، یکی کنند.

من مایلم فرصت را مغتنم شمرده و از تلاشهای قابل توجه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی جمهوری اسلامی ایران و شرکایش در نیل به هدف حذف مالاریا قدردانی کنم. ایران بعنوان یکی از برنامه های نمونه در منطقه معرفی شده است.

این کامیابی نتیجه اراده سیاسی پایدار، سرمایه گذاری هدفمند، رویکردهای خلاقانه و پشتیبانی فنی پیوسته است که، با وجود تغییر ویژگیهای بیماری و وجود مخاطرات بیرونی، برای معرفی دوباره بیماری، حاصل شده است.

از نگاه جهانی، و با لحاظ ۶,۲ میلیون زندگی نجات یافته از سال ۲۰۰۰، مرگ و میر ناشی از مالاریا تا ۶۰ درصد کاهش یافته است. بین سالهای ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۵، ۵۷ کشور قادر بوده اند شمار موارد مالاریا را تا ۷۵ درصد کاهش دهند.

ما میدانیم که سرمایه گذاری در مالاریا بیشترین بازگشت در سلامت را دارد: به ازای هر یک دلار هزینه برای کاهش و حذف مالاریا، تا ۶۰ دلار منفعت عاید میشود.

حذف مالاریا دنیا را برای نسلهای آینده به مکان امن تری تبدیل خواهد کرد و به میلیونها تن از مردم امکان دستیابی به توانمندی های بالقوه شان را فراهم خواهد کرد. حذف مالاریا تنها یک هدف ملی نیست بلکه یک مأموریت جهانی است.

آقایان و خانم ها،

در منطقه مدیترانه شرقی، تعداد موارد قطعی مالاریا از ۲ میلیون نفر در سال ۲۰۰۰ به ۱,۵ میلیون نفر در سال ۲۰۱۴ کاهش یافته است. دو کشور به تنهایی دارنده ۹۱ درصد از موارد مالاریا در سال ۲۰۱۴ هستند، سودان (۷۲ درصد) و پاکستان (۱۹ درصد). هفت کشور شامل ایران، بین سالهای ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۴، موفق به کاهش بیش از ۷۵ درصدی موارد با تایید آزمایشگاهی شده اند.

در ایران، شمار ابتلا به مالاریای بومی در سال ۲۰۱۵، ۱۵۶ مورد بوده که از میان آنها ۱۳ مورد فالسیپاروم بوده است و این نمایانگر کاهشی چشمگیر حتی در مقایسه با سال ۲۰۱۴ است.

طی سالیان گذشته، وزارت بهداشت ایران با پشتیبانی و کمک شرکای مختلف و ذینفعان، برنامه استراتژیک مالاریا را به روز رسانده و برنامه ملی را با بهبود توان درمان و تشخیص، پایش مقاومت در برابر حشره کش ها و اعمال شاخصهای کنترل ناقل، پیاده نموده است.

با وجود این کامیابی ها، نیاز به هشپاری پیوسته و پشتیبانی در تمام زمینه ها و تقویت توان در برخی از آنها وجود دارد. مدیریت یکپارچه ناقلین یکی از موضوعات بین بخشی است که نیازمند توجه و هدایت ویژه از سوی وزارت بهداشت است. برنامه اولیه برای تاسیس یک واحد کنترل ناقلین، تحقق نیافته است. این نیازمند یک اراده سیاسی بیشتر، همکاری بین بخشی و هماهنگی بیشتر در سطح شورای عالی غذا و بهداشت است.

تضمین کیفیت پایدار تشخیص مالاریا و تشکیل بانک اسلاید از جمله برخی توصیه های سازمان بهداشت جهانی هستند که میبایست در آینده پشتیبانی شوند. همچنین باید رویکردهای جامعه محور و پاسخهای مردم مدار بایستی توسعه داده شوند تا کشف زود هنگام و درمان کارآمد، به ویژه برای جمعیت حاشیه ای و سیار، جابجایی های بین مرزی و مهاجرت های پنهان را امکان پذیر نماید.

از دیگر موارد مهم برای وزارت بهداشت تبیین یک استراتژی خروج مشخص است زیرا پشتیبانی "گلوبال فاند" تا پایان امسال به اتمام خواهد رسید. این موضوع بسیار با اهمیت است چون هیچ تمایلی برای مشاهده روندی عکس موفقیت های بدست آمده در سالهای گذشته وجود ندارد و این نیازمند توجه ویژه وزارت بهداشت و CCM میباشد.

ایران یکی از کشورهای هدف برای حذف مالاریا تا سال ۲۰۲۰ میباشد. ایران میتواند تا سال ۲۰۱۷ به این هدف دست یابد و مهم است که بتوان این تجربه را به عنوان یکی از بهترین نمونه ها مستند نمود. این بدان معنی است که مقامات حوزه سلامت بایستی تعهد بالایی خود را برای مبارزه با مالاریا حفظ نموده و منابع مورد نیاز شامل سرمایه گذاری های جدید در مراقبت بیماری، تقویت سیستمهای بهداشتی و تحقیقات و استفاده از ابزارهای جدید در مقابله با مقاومت های در حال بروز در برابر حشره کشها و داروها، را تامین نماید.

آقایان و خانم ها،

در خاتمه، آرزوی نشستی موفق برای شما دارم و دستاوردهای شما در حذف مالاریا و سایر موارد بهداشتی را تبریک میگویم.

بعنوان سازمان جهانی بهداشت، ما آمادگی خود را در پشتیبانی وزارت بهداشت در توسعه و مستندسازی تجارب ایران بعنوان بهترین نمونه و جشن گرفتن روز مالاریای سال ۲۰۱۷، زمانی که ایران مالاریا را حذف نموده است، اعلام میداریم.